
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

21.12.2016                                                                                                                     № 3860 
 
 

О внесении изменений в постановление 
администрации города Мурманска от 12.11.2013 № 3235 «Об утверждении 
муниципальной программы города Мурманска «Развитие культуры» 

на 2014-2019 годы» (в ред. постановлений от 17.02.2014 № 392, от 14.04.2014 № 
1044, от 19.06.2014 № 1879, от 30.06.2014 № 2107, от 18.08.2014 № 2631, от 

13.10.2014 № 3384, от 12.11.2014 № 3713, от 26.12.2014 № 4299, от 24.03.2015 № 784, 
от 17.06.2015 № 1617, от 03.08.2015 № 2073, от 12.11.2015 № 3133, от 23.12.2015 № 

3562, от 03.06.2016 № 1582, от 22.07.2016 № 2264, от 11.11.2016 № 3460) 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования город Мурманск, решением Совета депутатов города Мурманска от 
17.12.2015 № 20-302 «О бюджете муниципального образования город Мурманск на 
2016 год», постановлением администрации города Мурманска от 21.08.2013  № 2143 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ города Мурманска», в целях повышения эффективности и 
результативности расходования бюджетных средств п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Внести в постановление администрации города Мурманска от 12.11.2013 № 

3235 «Об утверждении муниципальной программы города Мурманска «Развитие 
культуры» на 2014-2019 годы» (в ред. постановлений от 17.02.2014 № 392, от 
14.04.2014 № 1044, от 19.06.2014 № 1879, от 30.06.2014   № 2107, от 18.08.2014 № 
2631, от 13.10.2014 № 3384, от 12.11.2014 № 3713, от 26.12.2014 № 4299, от 24.03.2015 
№ 784, от 17.06.2015 № 1617, от 03.08.2015 № 2073, от 12.11.2015 № 3133, от 
23.12.2015 № 3562, от 03.06.2016 № 1582, 22.07.2016 № 2264, от 11.11.2016 № 3460) 
(далее - постановление) следующее изменение: 

- в преамбуле постановления слова «01.08.2013 № 50-р «Об утверждении 
перечня муниципальных программ города Мурманска на 2014 год и плановый период 
2015 и 2016 годов» заменить словами «02.06.2014 № 35-р «Об утверждении перечня 
муниципальных программ города Мурманска на 2014-2019 годы». 

2. Внести в приложение к постановлению следующие изменения: 
2.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта муниципальной 

программы изложить в следующей редакции: 
Финансовое 
обеспечение 
программы 

Всего по муниципальной программе: 
4603535,4 тыс. руб., в том числе: 
4431447,6 тыс. руб. – средства бюджета 
муниципального образования город Мурманск (далее – 
МБ), из них: 



2014 год – 531498,5 тыс. руб., 
2015 год – 822645,1 тыс. руб., 
2016 год – 956782,9 тыс. руб., 
2017 год – 715318,1 тыс. руб., 
2018 год – 704494,5 тыс. руб., 
2019 год – 700708,5 тыс. руб., 
171904,0  тыс. руб. – средства областного бюджета 
(далее – ОБ), из них: 
2014 год – 81757,8 тыс. руб., 
2015 год – 69240,4 тыс. руб., 
2016 год – 14688,6 тыс. руб., 
2017 год – 2072,4 тыс. руб., 
2018 год - 2072,4 тыс. руб., 
2019 год - 2072,4 тыс. руб., 
183,8 тыс. руб. – средства федерального бюджета 
(далее – ФБ), из них: 
2015 год – 92,2 тыс. руб.; 
2016 год – 91,6 тыс. руб. 

2.2. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 
«Культура Мурманска» на 2014-2019 годы изложить в следующей редакции: 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 37023,5 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 37023,5 тыс. руб., из них: 
2014 год – 8042,1 тыс. руб.; 
2015 год – 6281,6 тыс. руб.; 
2016 год – 6537,7 тыс. руб.; 
2017 год – 6801,9 тыс. руб.; 
2018 год – 4080,1 тыс. руб.; 
2019 год – 5280,1 тыс. руб. 

2.3. Строки 1, 1.1 и «Итого» таблицы подпункта 3.2 «Перечень основных 
мероприятий подпрограммы на 2016-2019 годы» пункта 3 «Перечень основных 
мероприятий подпрограммы» подпрограммы «Культура Мурманска» на 2014-2019 годы 
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.4. Строки 1.1, 1.1.1 и 1.1.2 раздела «Детализация направлений расходов на 
2016-2019 годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 
подпрограммы «Культура Мурманска» на 2014-2019 годы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2.5. Таблицу пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы «Культура Мурманска» на 2014-2019 годы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2.6. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 
«Модернизация муниципальных библиотек города Мурманска» на 2014-2019 годы 
изложить в следующей редакции: 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 103073,1 тыс. руб.  в т.ч.:  
МБ: 101289,3 тыс. руб., из них:  
2014 год – 13747,3 тыс. руб.;  
2015 год – 17066,0 тыс. руб.; 
2016 год – 13216,4 тыс. руб.; 
2017 год – 26980,4 тыс. руб.; 
2018 год – 18519,8 тыс. руб.; 
2019 год – 11759,4 тыс. руб. 
ОБ: 1600,0 тыс. руб., из них: 
2016 год – 1600,0 тыс. руб. 



ФБ: 183,8 тыс. руб., из них: 
2015 год – 92,2 тыс. руб.; 
2016 год – 91,6 тыс. руб. 

2.7. Таблицу подпункта 3.2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 
2016-2019 годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 
подпрограммы «Модернизация муниципальных библиотек города Мурманска» на 2014-
2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению. 

2.8. Строки 1.1, 1.1.1 и 1.1.2 раздела «Детализация направлений расходов на 
2016-2019 годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 
подпрограммы «Модернизация муниципальных библиотек города Мурманска» на 2014-
2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему 
постановлению. 

2.9. Таблицу пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы «Модернизация муниципальных библиотек города Мурманска» на 2014-
2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему 
постановлению. 

2.10. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 
«Строительство и ремонт объектов внешнего благоустройства города Мурманска» на 
2015-2017 годы изложить в следующей редакции: 
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет – 523480,4 тыс. руб., в т.ч.:  
МБ – 473480,4 тыс. руб. из них: 
2015 год – 218338,1 тыс. руб.; 
2016 год – 225142,3 тыс. руб.; 
2017 год – 30000,0 тыс. руб. 
ОБ - 50000,0 тыс. руб. из них: 
2015 год – 50000,0 тыс. руб. 

2.11. Строки 1, 1.1 и «Итого» таблицы подпункта 3.2 «Перечень основных 
мероприятий подпрограммы на 2016-2017 годы» пункта 3 «Перечень основных 
мероприятий подпрограммы» подпрограммы «Строительство и ремонт объектов 
внешнего благоустройства города Мурманска» на 2015-2017 годы изложить в новой 
редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению. 

2.12. Разделы «а) 2015 год:» и «б) 2016 год:» детализации направлений 
расходов на 2015-2017 годы пункта 3 «Перечень основных мероприятий 
подпрограммы» подпрограммы «Строительство и ремонт объектов внешнего 
благоустройства города Мурманска» на 2015-2017 годы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 8 к настоящему постановлению. 

2.13. Таблицу пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
подпрограммы «Строительство и ремонт объектов внешнего благоустройства города 
Мурманска» на 2015-2017 изложить в новой редакции согласно приложению № 9 к 
настоящему постановлению. 

2.14. Строку «Финансовое обеспечение ВЦП» паспорта ведомственной целевой 
программы «Поддержка традиций и развитие народного творчества» на 2014-2019 
годы изложить в следующей редакции: 
Финансовое 
обеспечение ВЦП 

Всего по ВЦП: – 307601,9 тыс. руб., в т.ч.: 
МБ: 298397,9 тыс. руб. из них: 
2014 год – 40394,3 тыс. руб.; 
2015 год – 61036,0 тыс. руб.; 
2016 год – 85158,6 тыс. руб.; 
2017 год – 39803,0 тыс. руб.; 
2018 год – 36003,0 тыс. руб.; 



2019 год – 36003,0 тыс. руб. 
ОБ: 9204,0 тыс. руб. из них: 
2014 год – 1000,0 тыс. руб.; 
2015 год – 2204,0 тыс. руб.; 
2016 год – 6000,0 тыс. руб. 

2.15. Строки 1, 1.1, 1.2 и «Итого» таблицы подпункта 3.2 «Перечень основных 
мероприятий на 2016-2019 годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий» 
ведомственной целевой программы «Поддержка традиций и развитие народного 
творчества» на 2014-2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 10 
к настоящему постановлению. 

2.16. Раздел «Детализация направлений расходов на 2016-2019 годы» пункта 3 
«Перечень основных мероприятий» ведомственной целевой программы «Поддержка 
традиций и развитие народного творчества» на 2014-2019 годы изложить в новой 
редакции согласно приложению № 11 к настоящему постановлению. 

2.17. Таблицу пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП» 
ведомственной целевой программы «Поддержка традиций и развитие народного 
творчества» на 2014-2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 12 
к настоящему постановлению. 

2.18. Строку «Финансовое обеспечение ВЦП» паспорта ведомственной целевой 
программы «Сохранение и развитие библиотечной, культурно-досуговой, выставочной 
деятельности и дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства 
города Мурманска» на 2014-2019 годы изложить в следующей редакции: 
Финансовое 
обеспечение ВЦП 

Всего по ВЦП: – 3462229,6 тыс. руб. в т.ч.: 
МБ: 3384879,6 тыс. руб. из них: 
2014 год – 443635,2 тыс. руб.; 
2015 год – 490315,5 тыс. руб.; 
2016 год –  596717,4 тыс. руб.; 
2017 год –  582706,5 тыс. руб.; 
2018 год –  634865,3 тыс. руб.; 
2019 год – 636639,7 тыс. руб. 
ОБ: 77350,0 тыс. руб. из них: 
2014 год – 65757,8 тыс. руб.; 
2015 год – 3286,4 тыс. руб.; 
2016 год – 2088,6 тыс. руб.; 
2017 год – 2072,4 тыс. руб.; 
2018 год – 2072,4 тыс. руб.; 
2019 год – 2072,4 тыс. руб. 

2.19. Строки 1, 1.1 и «Итого» таблицы подпункта 3.2 «Перечень основных 
мероприятий на 2016-2019 годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий» 
ведомственной целевой программы «Сохранение и развитие библиотечной, культурно-
досуговой, выставочной деятельности и дополнительного образования детей в сфере 
культуры и искусства города Мурманска» на 2014-2019 годы изложить в новой 
редакции согласно приложению № 13 к настоящему постановлению. 

2.20. Раздел «Детализация направлений расходов на 2016-2019 годы» пункта 3 
«Перечень основных мероприятий» ведомственной целевой программы «Сохранение и 
развитие библиотечной, культурно-досуговой, выставочной деятельности и 
дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства города Мурманска» 
на 2014-2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 14 к 
настоящему постановлению. 

2.21. Таблицу пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП» 
ведомственной целевой программы «Сохранение и развитие библиотечной, культурно-
досуговой, выставочной деятельности и дополнительного образования детей в сфере 



культуры и искусства города Мурманска» на 2014-2019 годы изложить в новой 
редакции согласно приложению № 15 к настоящему постановлению. 

2.22. Строку «Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП» 
паспорта ведомственной целевой программы «Поддержка мурманских организаций 
творческих союзов и учреждений культуры» на 2014-2019 годы изложить в следующей 
редакции: 
Важнейшие целевые 
показатели 
(индикаторы) 
реализации ВЦП 

Количество организаций, издательств, творческих 
союзов, деятелей культуры и работников социальной 
сферы, почетных граждан, получивших муниципальную 
поддержку 

2.23. Строку «Финансовое обеспечение ВЦП» паспорта ведомственной целевой 
программы «Поддержка мурманских организаций творческих союзов и учреждений 
культуры» на 2014-2019 годы изложить в следующей редакции: 
Финансовое 
обеспечение ВЦП 

Всего по ВЦП: – 124540,8 тыс. руб. в т.ч.: 
МБ: 90790,8 тыс. руб. из них: 
2014 год – 18950,0 тыс. руб.; 
2015 год – 22350,0 тыс. руб.; 
2016 год –  21140,8 тыс. руб.;  
2017 год –  21450,0 тыс. руб.; 
2018 год –  3450,0 тыс. руб.; 
2019 год –  3450,0 тыс. руб. 
ОБ: 33750,0 тыс. руб. из них: 
2014 год – 15000,0 тыс. руб.; 
2015 год – 13750,0 тыс. руб.; 
2016 год – 5000,0 тыс. руб. 

2.24. Таблицу пункта 2 «Основные цели и задачи ВЦП, целевые показатели 
(индикаторы) реализации ВЦП» ведомственной целевой программы «Поддержка 
мурманских организаций творческих союзов и учреждений культуры» на 2014-2019 
годы изложить в новой редакции согласно приложению № 16 к настоящему 
постановлению. 

2.25. Строки 1, 1.1 и «Итого» таблицы подпункта 3.2 «Перечень основных 
мероприятий на 2016-2019 годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий» 
ведомственной целевой программы «Поддержка мурманских организаций творческих 
союзов и учреждений культуры» на 2014-2019 годы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 17 к настоящему постановлению. 

2.26. Строки 1.1 и 1.1.2 раздела «Детализация направлений расходов на 2016-
2019 годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий» ведомственной целевой 
программы «Поддержка мурманских организаций творческих союзов и учреждений 
культуры» на 2014-2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 18 к 
настоящему постановлению. 

2.27. Таблицу пункта 4 «Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП» 
ведомственной целевой программы «Поддержка мурманских организаций творческих 
союзов и учреждений культуры» на 2014-2019 годы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 19 к настоящему постановлению. 

2.28. Строку «Финансовое обеспечение АВЦП» паспорта аналитической 
ведомственной целевой программы «Обеспечение деятельности комитета по культуре 
администрации города Мурманска» на 2014-2019 годы изложить в следующей 
редакции: 



Финансовое 
обеспечение АВЦП 

Всего по АВЦП: 45586,1 тыс. руб. в т.ч.: 
МБ – 45586,1 тыс. руб. из них: 
2014 год – 6729,6 тыс. руб.;  
2015 год – 7257,9 тыс. руб.;  
2016 год – 8869,7 тыс. руб.; 
2017 год – 7576,3 тыс. руб.; 
2018 год – 7576,3 тыс. руб.; 
2019 год – 7576,3  тыс. руб. 

2.29. Таблицу подпункта 3.2 «Перечень основных мероприятий на 2016-2019 
годы» пункта 3 «Перечень основных мероприятий» аналитической ведомственной 
целевой программы «Обеспечение деятельности комитета по культуре администрации 
города Мурманска» на 2014-2019 годы изложить в новой редакции согласно 
приложению № 20 к настоящему постановлению. 
 

3. Управлению финансов администрации города Мурманска        (Умушкина О.В.) 
обеспечить финансирование реализации муниципальной программы города 
Мурманска «Развитие культуры» на 2014-2019 годы в объеме, установленном 
решением Совета депутатов города Мурманска о бюджете муниципального 
образования город Мурманск на соответствующий финансовый год. 

 
4. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации 

администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить настоящее 
постановление с приложениями на официальном сайте администрации города 
Мурманска в сети Интернет. 

 
5. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В.А.) опубликовать 

настоящее постановление с приложениями. 
 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2016. 
 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М. 

 
 
 

Глава администрации  
города Мурманска                 А.И. Сысоев 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860 

 
 

Изменения в перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016-2019 годы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок 
выполн
ения  

(кварта
л, год) 

Исто
чники 
фина
нсир
ован
ия 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 
основных мероприятий 

Перечень 
организаций, 
участвующи

х в 
реализации 
основных 

мероприятий 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименова
ние 

показателя
, ед. 

измерения 

201
6 
год 

201
7 
год 

201
8 
год 

201
9 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель: модернизация объектов культуры и обеспечение условий для увеличения доступности услуг культуры 

1 Основное 
мероприятие: 
создание 
благоприятных 
условий для 
устойчивого 
развития сферы 
культуры 

2016-
2019 

МБ 22699,
8 

6537,
7 

6801,
9 

4080,
1 

5280,
1 

Количество 
муниципал
ьных 
учреждени
й культуры, 
ед. 

17 17 17 17 Комитет, 
ДМШ, ДШИ, 
ДТШ, ДХШ, 
ГДК, ЦБ, 
ЦДиСТ, 
МГПС, 
Выставочны
й зал 

1.1 Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственн
ых учреждений, в 
том числе на 

2016-
2019 

МБ 22699,
8 

6537,
7 

6801,
9 

4080,
1 

5280,
1 

Количество 
объектов, в 
которых 
проведены 
капитальн
ый, 
текущий 

8 12 15 17 Комитет, 
ДМШ, ДШИ, 
ДТШ, ДХШ, 
ГДК, ЦБ, 
ЦДиСТ, 
МГПС, 
Выставочны



 
 

__________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

предоставление 
муниципальным 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям 
субсидий 

ремонты и 
модерниза
ция, ед. 

й зал 

 Итого 2016-
2019 

Всег
о: 
в т.ч.: 
МБ 

22699,
8 
 
22699,
8 

6537,
7 
 
6537,
7 

6801,
9 
 

6801,
9 

4080,
1 
 

4080,
1 

5280,
1 
 

5280,
1 

      



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860   

 
 

Изменения в детализацию направлений расходов на 2016-2019 годы 
 

№ 
п/п Наименование 

Источники 
финансир
ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 
год 

2017 год 2018 год 2019 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1. 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений, в том числе 
на предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий 

МБ 22699,8 6537,7 6801,9 4080,1 5280,1 

1.1.1. 

Разработка проектной документации, 
косметический ремонт помещений, замена кабелей, 
технологическое присоединение к сетям 
электроснабжения, установка пандусов и 
ограждений 

МБ 8121,8 2532,6 2779,2 805,0 2005,0 

1.1.2. 
Обновление материально-технической базы 
учреждений МБ 5283,2 1658,4 1224,8 1200,0 1200,0 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Источник 
финансировани
я 

Всего, тыс. 
руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Всего по 
подпрограмме: 

37023,5 8042,1 6281,6 6537,7 6801,
9 

4080,1 5280,1 

в том числе за 
счет: 

       

средств 
бюджета 
муниципального 
образования 
город Мурманск 

37023,5 8042,1 6281,6 6537,7 6801,
9 

4080,1 5280,1 

в том числе по 
заказчикам:        

Комитет по 
культуре 
администрации 
города 
Мурманска 

36899,7 7918,3 6281,6 6537,7 
6801,

9 4080,1 5280,1 

средства 
бюджета 
муниципального 
образования 
город Мурманск 

36899,7 7918,3 6281,6 6537,7 
6801,

9 4080,1 5280,1 

ММКУ «УКС»: 123,8 123,8 - -    
средства 
бюджета 
муниципального 
образования 
город Мурманск 

123,8 123,8 - -    

 
 

______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860 

 
 

3.2. Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016-2019 годы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия    

Срок   
выпол
не- 
ния 

(кварта
л, год)  

Источ
-ники 
финан

- 
сиров
а- ния   

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения 

основных мероприятий 
  

Перечень 
организац

ий, 
участвую
щих в 

реализаци
и 

основных 
мероприя

тий 

Всего 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименова
ние 

показателя, 
ед. 

измерения 

201
6 
год 

201
7 
год 

201
8 
год 

201
9 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Цель: модернизация муниципальных библиотек для оперативного предоставления жителям города Мурманска качественных 
библиотечно-информационных и интеллектуальных услуг 
1 Основное 

мероприятие: 
повышение 
доступности и 
качества 
библиотечных 
услуг для 
населения 

2016-
2019 

МБ 
ОБ 
ФБ 

70476 
1600 
91,6 

13216,
4 

1600 
91,6 

26980,
4 
- 
- 

18519,
8 
- 
- 

11759,
4 
- 
- 

Количество 
библиотек 

с 
филиалами

, ед. 

32 32 32 32 Комитет, 
ЦГБ, ЦДБ 

1.1
. 

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) 

2016-
2019 

МБ 48715,
6 

13216,
4 

11980,
4 

11759,
4 

11759,
4 

Количество 
отремонтир
ованных 

помещений 
библиотек, 

2 2 2 2 Комитет, 
ЦГБ, ЦДБ 



№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия    

Срок   
выпол
не- 
ния 

(кварта
л, год)  

Источ
-ники 
финан

- 
сиров
а- ния   

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения 

основных мероприятий 
  

Перечень 
организац

ий, 
участвую
щих в 

реализаци
и 

основных 
мероприя

тий 

Всего 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименова
ние 

показателя, 
ед. 

измерения 

201
6 
год 

201
7 
год 

201
8 
год 

201
9 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
подведомствен
ных  
учреждений, в 
том числе на 
предоставлени
е 
муниципальны
м бюджетным и 
автономным 
учреждениям 
субсидий 

ед. 
 

Количество 
приобретен

ной 
мебели, 

оборудован
ия, 

бытовой и 
оргтехники, 

ед. 

161 150 150 150  

Количество 
библиотек, 
оснащенны

х 
системами 
безопаснос

ти, ед. 

4 1 2 2 



№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия    

Срок   
выпол
не- 
ния 

(кварта
л, год)  

Источ
-ники 
финан

- 
сиров
а- ния   

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения 

основных мероприятий 
  

Перечень 
организац

ий, 
участвую
щих в 

реализаци
и 

основных 
мероприя

тий 

Всего 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименова
ние 

показателя, 
ед. 

измерения 

201
6 
год 

201
7 
год 

201
8 
год 

201
9 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1.2

. 
Комплектовани
е книжных 
фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований и 
государственн
ых библиотек 
городов 
Москвы и 
Санкт-
Петербурга 

2016 ФБ 91,6 91,6 - - - Количество 
приобретен

ных 
экземпляро

в, ед. 

300 - - - Комитет, 
ЦГБ, ЦДБ 

1.3
. 

Капитальный 
ремонт 
объектов 
культуры 

2017- 
2018 

МБ 21760,
4 

- 15000,
0 

6760,4 - Количество 
объектов, в 
которых 

проведена 
реконструк
ция, ед. 

- 1 - - КГТР, 
ММКУ 
УКС 

1.4
. 

Предоставлени
е грантов 
муниципальны
м 
образованиям 

2016 ОБ 1600 1600 - - - Количество 
объектов, в 
которых 

проведена 
реконструк

1 - - - ЦДБ 



№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия    

Срок   
выпол
не- 
ния 

(кварта
л, год)  

Источ
-ники 
финан

- 
сиров
а- ния   

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения 

основных мероприятий 
  

Перечень 
организац

ий, 
участвую
щих в 

реализаци
и 

основных 
мероприя

тий 

Всего 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименова
ние 

показателя, 
ед. 

измерения 

201
6 
год 

201
7 
год 

201
8 
год 

201
9 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Мурманской 
области в 
целях 
содействия 
достижению и 
(или) 
поощрения 
достижения 
наилучших 
значений 
показателей 
деятельности 
органов 
местного 
самоуправлени
я 

ция, ед. 

 Итого  2016-
2019 

Всего:  
в т.ч.: 
МБ 
ОБ 
ФБ 

72167,
6 
 

70476 
1600 
91,6 

14908 
 

13216,
4 

1600 
91,6 

26980,
4 
 

26980,
4 
- 
- 

18519,
8 
 

18519,
8 
- 
- 

11759,
4 
 

11759,
4 
- 
- 

      



Приложение № 5 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
 

Изменения в детализацию направлений расходов на 2016-2019 годы 
 

№ 
п/п Наименование 

Источники 
финансирования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 год 2017 год 2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1. 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на 
предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий 

МБ 48715,6 13216,4 11980,4 11759,4 11759,4 

1.1.1. 
Разработка проектной документации, косметический 
ремонт помещений, технологическое присоединение к 
сетям электроснабжения, установка пандусов  

МБ 23161,2 6363,9 5397,3 5700,0 5700,0 

1.1.2. Обновление материально-технической базы библиотек МБ 9679,6 3092,2 1868,6 2359,4 2359,4 
 

____________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 6 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
    4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Источник 
финансирования 

В
сего, 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 
тыс. руб. 

20
14 год 

20
15 год 

20
16 год 

20
17 год 

20
18 год 

20
19 год 

Всего по 
подпрограмме: 

103073,
1 

13747,3 17158,2 14908 26980,4 18519,8 11759,4 

в том числе 
за счет: 

       

средств 
бюджета 

муниципального 
образования 

город Мурманск 

101289,
3 

13747,3 17066,0 13216,4 26980,4 18519,8 11759,4 

средства 
областного 
бюджета 

1600,0 - - 1600,0 - - - 

средств 
федерального 

бюджета 
183,8 - 92,2 91,6 - - - 

в том числе 
по заказчикам: 

       

Комитет по 
культуре 

администрации 
города Мурманска 

81312,7 13747,3 17158,2 14908 11980,4 11759,4 11759,4 

средства 
бюджета 

муниципального 
образования 

город Мурманск                    

79528,9 13747,3 17066,0 13216,4 11980,4 11759,4 11759,4 

средства 
областного 
бюджета 

1600,0 - - 1600,0 - - - 

средств 
федерального 

бюджета 
183,8 - 92,2 91,6 - -  

ММКУ 
«УКС»: 

21760,4 - - - 15000,0 6760,4 - 

средства 
бюджета 

муниципального 
образования 

город Мурманск 

21760,4 - - - 15000,0 6760,4 - 

__________________________



Приложение № 7 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
 

Изменения в перечень основных мероприятий подпрограммы на 2016-2017 годы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные мероприятия    

Срок   
выпол
не- 
ния 

(кварта
л, год)  

Источ
-ники 
финан

- 
сиров
а- ния   

Объемы финансирования, 
тыс. руб.  

Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения 

основных мероприятий 
  

Перечень 
организаций, 
участвующих 

в 
реализации 
основных 

мероприятий 
Всего 

2016 
год 2017 год 

Наименование 
показателя, ед. 

измерения 

2016 
год 2017 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель: повышение благоустройства и улучшение эстетического состояния городских территорий 

1 Основное 
мероприятие: 
создание 
благоприятных 
условий для массового 
отдыха жителей 
города 

2016-
2017 

МБ 
 

255142,
3 
 

225142,
3 

30000,0 Количество 
объектов 
внешнего 

благоустройства, 
ед. 

47 47 Комитет, 
МАУК 
«МГПС» 

1.1
. 

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений, в том 
числе на 
предоставление 
муниципальным 

2016-
2017 

МБ 255142,
3 
 

225142,
3 

30000,0 Количество 
объектов, на 

ремонт которых 
разработана 
ПСД, ед. 

5 3 Комитет, 
МАУК 
«МГПС» 

Количество 
объектов, на 

которых 
проведены 

6 3 Комитет, 
МАУК 
«МГПС» 



№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные мероприятия    

Срок   
выпол
не- 
ния 

(кварта
л, год)  

Источ
-ники 
финан

- 
сиров
а- ния   

Объемы финансирования, 
тыс. руб.  

Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения 

основных мероприятий 
  

Перечень 
организаций, 
участвующих 

в 
реализации 
основных 

мероприятий 
Всего 

2016 
год 2017 год 

Наименование 
показателя, ед. 

измерения 

2016 
год 2017 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям субсидий 

ремонтные 
работы ед. 

 Итого  2016-
2017 

Всего:  
в т.ч.: 
МБ 

255142,
3 
 

255142,
3 

225142,
3 
 

225142,
3 

30000,0 
 

30000,0 

    

 
 

________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 8 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
 

Изменения в детализацию направлений расходов на 2015-2017 годы 
 

а) 2015 год: 
- ремонт территории сквера по ул. Ленинградской; 
- ремонт территории сквера на площади Пять Углов; 
- ремонт территории бульвара по ул. Пушкинской; 
- благоустройство и ремонт территории сквера пр. Кольский – ул. Зои Космодемьянской; 
- благоустройство и ремонт территории сквера у здания казначейства, по пр. Кирова, 14/2; 
- благоустройство и ремонт территории зоны отдыха на озере Глубоком по ул. Крупской; 
- разработка эскизного проекта памятного (мемориального) объекта - памятника стойкости и мужеству мурманчан в годы 

Великой Отечественной войны; 
- разработка проектно-сметной документации и благоустройство территории памятного (мемориального) объекта – 

памятника стойкости и мужеству мурманчан в годы Великой Отечественной войны (1 очередь); 
- благоустройство территории бульвара по ул. Пушкинской (приобретение и установка малых архитектурных форм); 
- разработка проектно-сметной документации на ремонт территории сквера  «Покорителям Арктики»; 
- ремонт территории сквера по пр. Ленина,77; 
- ремонт лестницы в районе памятника «6-й героической комсомольской батареи»; 
- ремонт ограждения около памятника С.М. Кирову; 
- ремонт территории сквера по ул. Свердлова, 40; 
- ремонт территории сквера по ул. Торцева, 15; 
- благоустройство территории сквера по пр. Кирова (установка видеонаблюдения); 
- благоустройство территории сквера пр. Кольский – ул. Зои Космодемьянской (установка видеонаблюдения); 
- ремонт территории зоны отдыха озера Семеновского с организацией места хранения и обслуживания фонтанного 

комплекса и консервационными мероприятиями; 
- ремонт фасада туалета на территории сквера у казначейства, пр. Кирова, 14/2; 
- ремонт территории озера Глубокого с установкой скейтбордной площадки; 
- электромонтажные работы по установке щита учета на объекте благоустройства в районе памятника «6-й героической 

комсомольской батареи»; 



- электромонтажные работы по установке щита учета на объекте благоустройства в пер. Русанова; 
- электромонтажные работы по установке щита учета на объекте благоустройства в районе зоны отдыха озера 

Семеновского; 
- поставка малых архитектурных форм; 
- разработка эскизного проекта на ремонт территории сквера у управления Тралфлота; 
- разработка архитектурного решения для проведения ремонтно-реставрационных работ памятника, посвященного рыбакам 

и кораблям Тралового флота, погибшим в годы ВОВ, («поющая стела») в сквере у управления Тралфлота; 
- благоустройство территории сквера у управления Тралфлота; 
- разработка проектно-сметной документации на ремонт входной группы и причала лодочной станции; 
- ремонт лодочной станции; 
- работы по внутренней отделке здания общественного назначения на территории объекта благоустройства озера 

Семеновского; 
- изготовление и монтаж малых архитектурных форм «Карта городов побратимов» в  сквере на Ленина 77; 
- ремонт сквера по ул. Челюскинцев, 9 (памятник Покорителям Арктики); 
- выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на ремонт набережной зоны отдыха озера 

Семеновского; 
- ремонт набережной зоны отдыха озера Семеновского (1 очередь); 
- ремонт фонтанного комплекса на объекте благоустройства в зоне отдыха озера Семёновского; 
б) 2016 год: 
- благоустройство территории памятного (мемориального) объекта - памятника стойкости и мужеству мурманчан в годы ВОВ 

(2 очередь), в том числе авторский надзор за выполнением работ, корректировка ПСД, строительный контроль; 
- благоустройство Южного въезда с установкой стелы с макетами наград; 
- разработка эскизного проекта по благоустройству объекта с установкой стелы «Город-герой-Мурманск»; 
- разработка ПСД для проведения работ по благоустройству объекта с установкой стелы «Город-герой-Мурманск»; 
- благоустройство объекта и установка стелы «Город-герой-Мурманск», в том числе авторский надзор;  
- разработка эскизного проекта по благоустройству входной группы зоны отдыха озеро Семеновское с элементом  памятника 

О.П. Найденову; 
- закладка капсулы в честь 150-летия города Мурманска; 
- изготовление светодиодной подсветки фонтанного комплекса сквера на площади Пять Углов; 
- приобретение и установка детского игрового комплекса в сквере площади Пять Углов; 
- ремонт вентиляции окна на бульваре по ул. Пушкинская и устройство 2 столбов освещения; 
- поставка опор освещения; 
- установка знака и плиты «Почетный гражданин»; 
- реализация проекта «Мурманская скамейка»; 



- разработка эскизного проекта по благоустройству зон отдыха с установкой тематических скамеек; 
- изготовление и монтаж светового элемента «Радуга» для благоустройства территории города Мурманска по адресу 

пр.Кольский  (разделительная  полоса); 
-  изготовление и монтаж световой композиции «Я люблю Мурманск»; 
- благоустройство территории с установкой световой конструкции «Мурманск» в районе пр. Ленина, д. 102; 
- ремонт лестницы и детской площадки на объекте благоустройства в пер. Русанова; 
- устройство площадки и ремонт ограждения баскетбольной площадки в сквере аллея поколений по ул. Хлобыстова; 
- благоустройство сквера около отеля «Арктика»; 
- изготовление и монтаж модульных ландшафтных часов на территории города Мурманска (на склоне в районе памятника-

маяка); 
- разработка эскизного проекта на художественное оформление детского городка «Сказка»; 
- разработка ПСД для проведения работ по благоустройству и ремонту детского городка «Сказка»; 
- благоустройство и ремонт детского городка «Сказка»; 
- осуществление авторского надзора и осуществление строительного контроля за ремонтом набережной зоны отдыха озера 

Семеновского; 
- разработка ПСД для проведения работ по благоустройству сквера в жилом районе Росляково; 
- благоустройство сквера в жилом районе Росляково;  
- ремонт ступеней бетонной лестницы на объекте благоустройства - аллея по улице Сафоново, д. 26.;  
- устройство водоотведения на объекте благоустройства сквер по ул. Ленинградской; 
- осуществление строительного контроля сквера у управления Тралфлота; 
- благоустройство территории сквера пр. Кольский – ул. Зои Космодемьянской с устройством тротуара с асфальтобетонным 

покрытием; 
- устройство ограждения на объекте благоустройства - бульвар в районе школы № 1 по ул. Буркова; 
- поставка и установка игрового уличного оборудования (детская качалка на пружине), в том числе изготовление пружины 

для детской качалки; 
- ремонт светового оборудования для подсветки стелы на объекте благоустройства - сквер на южном въезде в город 

Мурманск; 
- благоустройство детской площадки около памятника «Ждущая»; 
- разработка ПСД для проведения работ по благоустройству и ремонту сквера возле памятника Кириллу и Мефодию; 
- разработка ПСД для проведения работ по благоустройству и ремонту набережной зоны отдыха озера Семеновского  

(2 очередь); 
- разработка ПСД для проведения работ по благоустройству и ремонту сквера по ул. Шабалина, 27. 

 
____________________________ 



Приложение № 9 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Источник финансирования 
Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, 
тыс. руб. 

2015 год 2016 год 2017 год 

Всего по подпрограмме: 523480,4 268338,1 225142,3 30000,0 
в том числе за счет:       
средств бюджета 
муниципального образования 
город Мурманск                     

473480,4 218338,1 225142,3 30000,0 

средств областного бюджета 50000,0 50000,0 - - 
 
 

________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 10 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
 

Изменения в перечень основных мероприятий на 2016-2019 годы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок 
выпол
нения 
(кварт
ал, 
год) 

Исто
чники 
фина
нсир
ован
ия 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 
основных мероприятий 

Перечень 
организац

ий, 
участвую
щих в 

реализаци
и 

основных 
мероприя

тий 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименован
ие 
показателя, 
ед. 
измерения 

201
6 
год 

2017 
год 

201
8 
год 

201
9 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Цель: сохранение, развитие и формирование общегородских культурных традиций, традиций народной культуры и культуры 
Кольского Заполярья, самобытных семейных традиций как ресурса  социально-экономического развития города Мурманска, 
создание единого социокультурного пространства, информирование населения города Мурманска о событиях в культурной и 
общественной жизни 
1. Основное 

мероприятие: 
сохранение и 
развитие 
культурных 
традиций, 
народного 
творчества 

2016-
2019 

МБ 
ОБ 

196967,
6 

6000,0 

85158,
6 

6000,0 

39803,
0 
- 

36003,
0 
- 

36003,
0 
- 

Процент 
проведенны
х 
мероприятий
, % 

100 100 100 100 Комитет, 
ДШИ, 
ДМШ, 
ДТШ, 
ДХШ, ГДК, 
ЦДиСТ, 
МГПС, 
Выставоч
ный зал 



№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок 
выпол
нения 
(кварт
ал, 
год) 

Исто
чники 
фина
нсир
ован
ия 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 
основных мероприятий 

Перечень 
организац

ий, 
участвую
щих в 

реализаци
и 

основных 
мероприя

тий 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименован
ие 
показателя, 
ед. 
измерения 

201
6 
год 

2017 
год 

201
8 
год 

201
9 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1.1 Расходы на 

обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственн
ых учреждений, 
в том числе на 
предоставление 
муниципальным 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям 
субсидий 

2016-
2019 

МБ 123506,
5 

52206,
5 

26300,
0 

22500,
0 

22500,
0 

Количество 
общегородск
их 
праздничных 
мероприятий
, ед. 

23 18 18 18 Комитет, 
ДШИ, 
ДМШ, 
ДТШ, 
ДХШ, ГДК, 
ЦДиСТ, 
МГПС, 
Выставоч
ный зал 

1.2 Обеспечение 
доступности 
информации о 
событиях 
культурной, 
общественно-
политической 
жизни города 
Мурманска и 
деятельности 

2016-
2019 

МБ 53461,1 12952,
1 

13503,
0 

13503,
0 

13503,
0 

Количество 
источников 
СМИ, 
информирую
-щих о 
событиях в 
культурной и 
общественн
ой жизни 
города, ед. 

6 6 6 6 Комитет 



№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок 
выпол
нения 
(кварт
ал, 
год) 

Исто
чники 
фина
нсир
ован
ия 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 
основных мероприятий 

Перечень 
организац

ий, 
участвую
щих в 

реализаци
и 

основных 
мероприя

тий 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименован
ие 
показателя, 
ед. 
измерения 

201
6 
год 

2017 
год 

201
8 
год 

201
9 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
администрации 
города 
Мурманска 

 Итого  2016-
2019 

Всег
о: 
в т.ч.: 
МБ 
ОБ 

202967,
6 
 

196967,
6 

6000,0 

91158,
6 
 

85158,
6 

6000,0 

39803,
0 
 

39803,
0 
- 

36003,
0 
 

36003,
0 
- 

36003,
0 
 

36003,
0 
- 

      

 
 

_____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 11 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860   

 
 

Детализация направлений расходов на 2016-2019 годы 
 

№ 
п/п Наименование 

Источ-
ники 
финанс
ирован
ия 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на 
предоставление муниципальным бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий 

МБ 123506,
5 

52206,5 26300,0 22500,0 22500,0 

1.1.1 Организация общегородских праздничных мероприятий МБ 98706,5 31856,5 24950,0 20950,0 20950,0 

1.1.2 
Проведение мероприятий по реализации творческого 
потенциала различных категорий жителей города 
Мурманска 

МБ 6017,0 1567,0 1350,0 1550,0 1550,0 

1.1.3 Проведение праздничной программы «Я городу славу пою» 
для молодежи г. Мурманска 

МБ 4000,0 4000,0 - - - 

1.1.4 Организация проведения фестиваля «Гольфстрим» МБ 15000,0 15000,0 - - - 

1.3 
Субсидия из областного бюджета бюджетам муниципальных 
районов (городских округов) на реализацию мероприятий в 
рамках 100-летия основания г. Мурманска 

ОБ 6000,0 6000,0 - - - 

1.3.1 Проведение всероссийского фестиваля детского и 
молодежного творчества «Сияние Севера» 

ОБ 1000,0 1000,0 - - - 

1.3.2 Проведение международного фестиваля городов-
побратимов г. Мурманска «Мурманск гостеприимный» 

ОБ 2000,0 2000,0 - - - 

1.3.3 Проведение торжественного вечера для старожилов, 
мурманчан, внесших особый вклад в становление и 

ОБ 1000,0 1000,0 - - - 



№ 
п/п Наименование 

Источ-
ники 
финанс
ирован
ия 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
развитие г. Мурманска, почетных гостей в государственном 
областном автономном учреждении культуры «Мурманский 
областной Дворец культуры и народного творчества им. 
С.М. Кирова» 

1.3.4 
Проведение праздничного вечера для представителей 
организаций и гостей города ОБ 1000,0 1000,0 - - - 

1.3.5 
Проведение большой праздничной театрализованной 
программы «Салютуем тебе, наш город!», лазеро-
пиротехнической феерии «Ода городу-герою Мурманску!» 

ОБ 1000,0 1000,0 - - - 

1.4 

Софинансирование за счет средств местного бюджета к 
субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных 
районов (городских округов) на реализацию мероприятий в 
рамках 100-летия основания г. Мурманска 

МБ 20000,0 20000,0 - - - 

1.4.1 
Проведение всероссийского фестиваля детского и 
молодежного творчества «Сияние Севера» МБ 3000,0 3000,0 - - - 

1.4.2 Проведение международного фестиваля городов-
побратимов г. Мурманска «Мурманск гостеприимный» 

МБ 2000,0 2000,0 - - - 

1.4.3 

Проведение торжественного вечера для старожилов, 
мурманчан, внесших особый вклад в становление и 
развитие г. Мурманска, почетных гостей в государственном 
областном автономном учреждении культуры «Мурманский 
областной Дворец культуры и народного творчества им. 
С.М. Кирова» 

МБ 3000,0 3000,0 - - - 

1.4.4 Проведение праздничного вечера для представителей 
организаций и гостей города 

МБ 5000,0 5000,0 - - - 

1.4.5 
Проведение большой праздничной театрализованной 
программы «Салютуем тебе, наш город!», лазеро-
пиротехнической феерии «Ода городу-герою Мурманску!» 

МБ 7000,0 7000,0 - - - 



Приложение № 12 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860 

 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП 

 
 

_______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Источник 
финансиро-
вания 

Всего, 
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Всего по ВЦП: 
307601,

9 41394,3 63240,0 91158,6 39803,0 36003,0 36003,0 

в том числе за 
счет:        

средств 
бюджета 
муниципаль-
ного 
образования 
город 
Мурманск 

298397,
9 

40394,3 61036,0 85158,6 39803,0 36003,0 36003,0 

средств 
областного 
бюджета 

9204,0 1000,0 2204,0 6000,0 - - - 



Приложение № 13 
к постановлению администрации  

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
 

Изменения в перечень основных мероприятий на 2016-2019 годы 
 

№ 
п/п 

Цель, 
задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок   
выполн

е- 
ния 

(кварта
л, год) 

Источ
-ники 
фина
н- 

сиров
а- 
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения основных 
мероприятий 

Перечень 
организац

ий, 
участвую
щих в 

реализаци
и 

основных 
мероприят

ий 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименова
ние 

показателя, 
ед. 

измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Цель: обеспечение сохранения и развития библиотечной, культурно-досуговой, выставочной деятельности и дополнительного 
образования детей в сфере культуры и искусства города Мурманска 
1. Основное 

мероприятие
: 
обеспечение 
предоставле
ния услуг 
(выполнения 
работ)  в 
сфере 
культуры и 
искусства 

2016-
2019 

МБ 
ОБ 
 

245092
8,9 

8305,8 

59671
7,4 

2088,6 

58270
6,5 

2072,4 

63486
5,3 

2072,4 

636639,
7 

2072,4 

Качественн
ое 

предоставл
ение 

муниципал
ьных услуг 
(выполнени
е работ) 

учреждени
ем, 

да – 1 / нет 
- 0 

1 1 1 1 Комитет, 
ДШИ, 
ДМШ, 
ДТШ, 
ДХШ, ГДК, 
ЦДиСТ, 
МГПС, 
Выставочн
ый зал, 
ЦГБ, ЦДБ, 
ЦБ 

1.1 Расходы на 2016- МБ 245092 59671 58270 63486 636639, Количество 3335 3340 3345 3345 Комитет, 



№ 
п/п 

Цель, 
задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок   
выполн

е- 
ния 

(кварта
л, год) 

Источ
-ники 
фина
н- 

сиров
а- 
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения основных 
мероприятий 

Перечень 
организац

ий, 
участвую
щих в 

реализаци
и 

основных 
мероприят

ий 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименова
ние 

показателя, 
ед. 

измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
. обеспечение 

деятельност
и (оказание 
услуг) 
подведомств
ен-ных 
учреждений, 
в том числе 
на 
предоставле
ние 
муниципаль
ным 
бюджетным 
и 
автономным 
учреждения
м субсидий 

2019 8,9 7,4 6,5 
 

5,3 7 учащихся 
учреждени

й 
дополнител

ьного 
образовани
я в сфере 
культуры,  

чел. 

ДШИ, 
ДМШ, 
ДТШ, 
ДХШ, ГДК, 
ЦДиСТ, 
МГПС, 
Выставочн
ый зал, 
ЦГБ, ЦДБ, 
ЦБ Количество 

клубных 
формирова
ний, ед. 

113 113 113 113 

Количество 
парков, 
скверов, 

бульваров, 
ед. 

46 46 46 46 

Количество 
посетителе
й выставок, 

чел 

1155
0 

1155
0 

11550 1150
0 



№ 
п/п 

Цель, 
задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок   
выполн

е- 
ния 

(кварта
л, год) 

Источ
-ники 
фина
н- 

сиров
а- 
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения основных 
мероприятий 

Перечень 
организац

ий, 
участвую
щих в 

реализаци
и 

основных 
мероприят

ий 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименова
ние 

показателя, 
ед. 

измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Количество 
зарегистри
рованных 
пользовате

лей 
муниципал

ьных 
библиотек, 

чел. 

10109
0 

10109
0 

10109
0 

1010
90 

Количество 
учреждени

й, 
обеспеченн

ых 
услугами 

по ведению 
бюджетног

о и 
налогового 
учета, ед. 

17 17 17 17 

 Итого  2016-
2019 

Всего
:  
в т.ч.: 

245923
4,7 

 

59880
6 
 

58477
8,9 

 

63693
7,7 

 

638712,
1 
 

 
     



№ 
п/п 

Цель, 
задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок   
выполн

е- 
ния 

(кварта
л, год) 

Источ
-ники 
фина
н- 

сиров
а- 
ния 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения основных 
мероприятий 

Перечень 
организац

ий, 
участвую
щих в 

реализаци
и 

основных 
мероприят

ий 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименова
ние 

показателя, 
ед. 

измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
МБ 
ОБ 

245092
8,9 

8305,8 

59671
7,4 

2088,6 

58270
6,5 

2072,4 

63486
5,3 

2072,4 

636639,
7 

2072,4 
 
 

__________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 14 
к постановлению администрации  

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860   

 
 

Детализация направлений расходов на 2016-2019 годы 
 

№ 
п/п Наименование 

Источники 
финансиров

ания 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

1. 2 3 4 5 6 7 8 

1.1. 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных учреждений, в том числе на 
предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий 

МБ 

2450928,9 596717,4 582706,5 
 

634865,3 636639,7 

1.1.1. 
Обеспечение деятельности учреждений 
дополнительного образования  МБ 

971172,1 231042 234357,0 252481,6 253291,5 

1.1.2. Обеспечение деятельности учреждений культуры МБ 880126,1 187095,3 208167,2 242046 242817,6 

1.1.3. 
Работы по организации и ведению бухгалтерского, 
налогового и статистического учета муниципальных 
учреждений 

МБ 53312,3 12916,1 13465,4 13465,4 13465,4 

1.1.4. 
Создание комфортных условий для массового отдыха 
жителей города 

МБ 450586,7 106171,4 114637,2 114792,6 114985,5 

1.1.5. Организация работ по украшению города Мурманска МБ 95731,7 59492,6 12079,7 12079,7 12079,7 
 

 
_____________________________________ 

 
 
 
 
 



Приложение № 15 
к постановлению администрации  

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП 
 

Источник 
финансирования 

Всего, 
тыс. руб. 

В том числе по годам реализации, 
тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Всего по ВЦП: 3462229,6 509393,0 493601,9 598806,0 584778,9 636937,7 638712,1 
 в том числе за 
счет:   

       

средств бюджета 
муниципального 
образования 
город Мурманск                    

3384879,6 443635,2 490315,5 596717,4 582706,5 634865,3 636639,7 

средств 
областного 
бюджета 

77350 65757,8 3286,4 2088,6 2072,4 2072,4 2072,4 

 
___________________________________ 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 16 
к постановлению администрации  

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
 

2. Основные цели и задачи ВЦП, целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП 
 

№  
п/п 

Цель, задачи и 
показатели 

(индикаторы) 

Ед.  
изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 
год 

Текущи
й год 

Годы реализации подпрограммы 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Цель: создание условий для укрепления и совершенствования профессионального 
творчества, сохранения местных творческих традиций на территории муниципального 
образования город Мурманск       

1 

Количество 
организаций, 
издательств, 
творческих 
союзов, 
деятелей 
культуры  и 
работников 
социальной 
сферы, 
почетных 
граждан, 

получивших 
муниципальную 

поддержку 

ед. 4 7 8 10 10 10 10 10 

 
 

_____________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 17 
к постановлению администрации  

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
 

Изменения в перечень основных мероприятий на 2016-2019 годы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок   
выпол
не- 
ния 

(кварта
л, год) 

Исто
ч-

ники 
фин
ан- 
сиро
вани
я 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения основных 

мероприятий 
 

Перечень 
организаци

й, 
участвующ

их в 
реализации 
основных 

мероприяти
й 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименовани
е показателя, 

ед. 
измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Цель: создание условий для укрепления и совершенствования профессионального творчества, сохранения местных творческих 
традиций на территории муниципального образования город Мурманск 
1 Основное 

мероприятие: 
развитие 
творческого 
потенциала 
жителей города 

2016-
2019 

МБ 
ОБ 

49490
,8 

5000,
0 

2114
0,8 

5000,
0 

2145
0,0 
- 

3450,
0 
- 

3450,
0 
- 

Процент 
исполнения 
мероприятий, 

% 

100 100 100 100 Комитет, 
ДШИ, ДМШ, 
ДТШ, ДХШ, 
ГДК, 
ЦДиСТ, 
МГПС, 
Выставочн
ый зал 

1.1
. 

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) 
подведомствен

2016-
2019 

МБ 45892
,8 

1799
2,8 

2130
0,0 

3300,
0 

3300,
0 

Количество 
видеоматери

алов, ед 

10 2 - - Комитет, 
ДШИ, ДМШ, 
ДТШ, ДХШ, 
ГДК, 
ЦДиСТ, 
МГПС, 

Количество 
видов 

изданной 

4 4 4 4 



№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок   
выпол
не- 
ния 

(кварта
л, год) 

Исто
ч-

ники 
фин
ан- 
сиро
вани
я 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения основных 

мероприятий 
 

Перечень 
организаци

й, 
участвующ

их в 
реализации 
основных 

мероприяти
й 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименовани
е показателя, 

ед. 
измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
ных 
учреждений, в 
том числе на 
предоставлени
е  
муниципальны
м бюджетным и 
автономным 
учреждениям 
субсидий 

продукции, 
ед 

Выставочн
ый зал 

Количество 
лауреатов, 

чел 

10 10 10 10 

 Итого  2016-
2019 

Всег
о:  
в 
т.ч.: 
МБ 
ОБ 

54490
,8 
 

49490
,8 

5000,
0 

2614
0,8 

 
2114
0,8 

5000,
0 

2145
0,0 

 
2145
0,0 
- 

3450,
0 
 

3450,
0 
- 

3450,
0 
 

3450,
0 
- 

      

 
________________________________ 

 
 

 
 
 



Приложение № 18 
к постановлению администрации  

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
 

Изменения в детализацию направлений расходов на 2016-2019 годы 
 

№ 
п/п Наименование 

Источники 
финансир
ования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

Всего 2016 год 2017 год 2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1. 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений, в том числе на 
предоставление муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий 

МБ 45892,8 17992,8 21300,0 3300,0 3300,0 

1.1.
2. 

Издание и приобретение произведений, творческих 
проектов, фотоальбомов, буклетов, каталогов, открыток, 
сувенирной и полиграфической продукции 

МБ 41692,8 14692,8 21000,0 3000,0 3000,0 

 
 

______________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 19 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860  

 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП 
 

Источник 
финансирования 

Всего, 
тыс.руб. 

В том числе по годам реализации, 
тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Всего по ВЦП: 124540,
8 

33950,0 36100,0 26140,8 21450,0 3450,0 3450,0 

в том числе за 
счет:   

       

средств бюджета 
муниципального 
образования 
город Мурманск                   

90790,8 18950,0 22350,0 21140,8 21450,0 3450,0 3450,0 

средств 
областного 
бюджета 

33750,0 15000,0 13750,0 5000,0 - -  

 
_______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 20 
к постановлению администрации 

города Мурманска 
от 21.12.2016 № 3860   

 
 

3.2. Перечень основных мероприятий на 2016-2019 годы 
 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия     

Срок   
выпол
не- 
ния 

(кварта
л, год)  

Источ
-ники 
финан

- 
сиров
а- ния   

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения основных 

мероприятий 
  

Перечень 
организаци

й, 
участвующ

их в 
реализации 
основных 

мероприяти
й 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименова
ние 

показателя, 
ед. 

измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 13 14 15 
Цель: обеспечение развития культуры города Мурманска через эффективное выполнение муниципальных функций 
1. Основное 

мероприятие: 
эффективное 
выполнение 
муниципальных 
функций в 
сфере развития 
культуры 

2016-
2019 

МБ 
 

31598,
6 

8869,
7 

7576,
3 

7576,
3 

7576,
3 

Количество 
выполненн

ых 
функций, 

ед 

7 7 7 7 Комитет, 
ООиОД 

1.1
. 

Расходы на 
выплаты по 
оплате труда 
работников 
органов 
местного 
самоуправления 

2016-
2019 

МБ 
 

31259,
4 

8746,
8 

7504,
2 

7504,
2 

7504,
2 

Количество 
муниципальн
ых служащих, 

чел. 

6 6 6 6 Комитет, 
ООиОД 



№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия     

Срок   
выпол
не- 
ния 

(кварта
л, год)  

Источ
-ники 
финан

- 
сиров
а- ния   

Объемы финансирования, тыс. руб.  

Показатели (индикаторы) 
результативности выполнения основных 

мероприятий 
  

Перечень 
организаци

й, 
участвующ

их в 
реализации 
основных 

мероприяти
й 

Всего 
2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

Наименова
ние 

показателя, 
ед. 

измерения 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12 13 14 15 
1.2

. 
Расходы на 
обеспечение 
функций 
работников 
органов 
местного 
самоуправления 

2016-
2019 

МБ 
 

339,2 122,9 72,1 72,1 72,1 Количество 
муниципальн
ых служащих, 
получающих 
социальные 
выплаты, 

чел. 

3 3 3 3 Комитет, 
ООиОД 

 Итого  2016-
2019 

Всего:  
в т.ч.: 
МБ 

31598,
6 
 

31598,
6 

8869,
7 
 

8869,
7 

7576,
3 
 

7576,
3 

7576,
3 
 

7576,
3 

7576,
3 
 

7576,
3 

      

 
 

____________________________________________________ 
 
 


